Đồng thời, các lãnh tụ phong trào còn ban bố chính sách “đổi
ấp làm đội, biên hết dân làm binh”11 nhằm huy động sự đóng góp sức người, sức
của các làng xã vào cuộc chiến đấu. Trong trận tiến công quân Thanh ở Thăng
Long đầu xuân Kỷ Dậu (1789), nghĩa quân đã được đông đảo nhân dân Bắc Hà
hưởng ứng, khiến cho quân “đông như kiến cỏ, thế lực ồ ạt như nước thuỷ triều
dâng” và nhanh chóng giành toàn thắng.

Như vậy, trải qua cuộc đấu tranh trường kỳ vì độc lập tự chủ của đất nước,
việc động viên cả nước ra đánh giặc đã trở thành kinh nghiệm thiết thân, sống còn
của dân tộc ta trong mọi thời kỳ lịch sử.